& Boetio: Logicam Chryippo: Physicam Straboni Lapsanfeno tribuent.

2 Quænam ratio fuit ita dispensandi, casu ne ita, an influenza, an providentia vlla gubernentur? Hæc pro certo magne præsumptionis est indagatio. Cui Apostolus, vas electionis, vsque ad tertium cælum raptus *ad Rom. 9.* satis respõdere videtur: cū, vt habetur *Psal. 125.* Nonne habet potestatem figulis ex eadem massa, aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam facere? vnde sufficeret hæc dixisse: cum, vt dixit idem Paulus *ad Rom. 11.* Iudicia Dei abyssus multa: & quæ incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius, & occulta consilia! Nec tantum debet humana temeritas audendo procedere, vt ea cernere velit, quæ latere Deus voluit. Neque enim domino gratus erit seruus, qui penetralia cuncta, quæ in domo sunt, perlustrare tentauerit. Eaque temeritas magis videtur explorantis insidias, quam serui præ se ferre officium. Et sic licet responderi possit: tamen cum Symphorianus Campegius *in suo l. b. de vita cælii comparanda, c. 9.* dicam, quæ ipse dixit: cū protestatione tamen, quod conclusiue non intendo ab Ecclesia Rom. & præceptis illius discedere, & de omnibus me remitto determinationi dominorum Theologorum, ab opinionib. & determinationibus, quorum non intendo discedere: dixit enim Campegius *vbi supra.* quod omnis sapientia a Domino Deo est, *Eccel. 1.* Et omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. Et etiam allegando Augustinū, dicit eundem sic dicere: sic Deus res quas cõdidit administrat: vt eas agere proprios motus sinat. Igitur, sicut anima in toto corpore: sic Deus semper operas in toto mundo, vires naturis pro mucrone addidit, & operari eas instituit: imo instrumenta sua fecit, quibus cum Deo patre, fabri filius vsq; modo operans vteretur. Has igitur vires, nec operari impedit, nec operantes deserit: sed sicut natura nauim, sic iuuat, & dirigit, ille in portum, iste in finem. Et quemadmodum ociãte anima membra sopiuntur: sic cessante Deo, vt in igne Babylonix monstratum est omnis naturæ conatus inanis est. Igitur omnia bona à Deo sunt.

Sed cur ergo hunc eligat, alium vero repellat, hæc nequeunt humanæ vires agnoscere. Nam Iacob sanctissimus & optimus. Esau frater eius pessimus. Petrus optimus, Iudas autem pessimus, cæterique Apostoli sanctissimi. Ideo dicit Christus: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* & Paul. ad Timoth. 3. c. *Non ex operibus iustitiæ qua fecimus vos, sed scilicet in misericordiam suam saluos nos fecit.* Et Aug. in lib. de præd. sancto. *Nõ quia futuros nos tales esse præsciuit, ideo elegit, sed vt essemus tales per istam electionem sua gratia, qua gratis eleuit nos in dilecto filio suo.* Idem Aug. in libr. de libero arbitrio: *Non propter fidem vel aliqua merita eleuit Deus aliquos ab æterno, vel apposuit gratiam iustificationis in tempore, sed gratuita bonitate sua elegit, vt boni fierent.* Hæc ibi Augustinus. Ad istud dubium soluendum, quamuis excedat vires ingenij, absque tamen discessione à Romana & Catholica Ecclesia, in quantum aliqui videntur discedere, quod in hoc operentur influentiæ siderum & naturæ climatum, recitabo tres opiniones: sed illi adhærete volo & intendo, cui, Ecclesia adhæret.

Prima opinio est philosophantium & medicorum, qui complexionem attribuunt excellentiam ingenij, de quo Phil. *part. 30. probl. 1.* ait: Propter quod homines, quicumque excellentes fuerunt viri, aut secundum philosophiam, aut philosophiam, aut artes, melancholici fuerunt: sed vt *in libro de vita sana* dicitur non intelli-

git Philol. quod omnis melancholia, vel omnis complexio melancholica hoc faciat: sed intelligit de illa solum, quæ est temperate calida, quæ facit excellentes viros. Et sic secundum Aristot. videtur, quod prima complexio, quæ facit homines ingenio excellentes, est complexio melancholica, quæ est calida temperate, de qua infra latius in alio loco dicam: ideo hic alia non referam, sed condescendo ad secundam opinionem, quæ est præsentis speculationis, secundum quod fit hic mentio de Astrologis.

Secunda ergo opinio est Astrologorum, dicentium, complexiones insequi climata & diuersitatem cæli: vt differre nonnulli specie & colore, & corporum quantitate, & animorum diuersitate videantur. Vnde Græci leues, Aphi versipelles, Germani fortes, robusti: Itali graues. Nam præ se ferunt quandam firmitatem, seueritatem, ac constantiam animi, ac in vultu, moribus, verbis, rebus quoque agendis. Hispani iactabundi, Galli in armis feroces, religione fideles, vt Christianissimi appellantur. Latini superciliosi ac elati dicantur. Vnde Iulius Maternus ait: Quædam gentes ita à cælo formatae sunt, vt propria sint morum vnitatem perspicue. Scythæ immanis feritatis crudelitate grassantur, Itali sunt regali semper nobilitate fulgidi, auari Syri, acuti Siculi, luxuriosi semper Asiatici, & voluptatibus occupati. Hispani elata iactantia animositate præpositi, Galli stolidi. Quod tamen non sine liuoris acerbitate ab ipso Iulio in Gallos ructatum, aut, quia (teste Strabone) Galli sunt simplices, ac nulla morum malignitate: & ideo aliqui hoc referunt ad stoliditatem, vt dicit Cælius *lib. 10. cap. 21.* Non enim omnium æque nationum corpora sunt ad sapientiæ ac intelligentiæ perceptionem idonea. Vnde more Thaletis, siue, vt alij dicunt, Socratis, dicunt multi, se propter tria Deo gratias maxime habere, scilicet, quod mates sint, non sceminae, homines, non bestia: Galli, non Bohemi. Sunt enim Galli suapte natura ad philosophiam veram, & religionem magis apti, eo quod propter aeris & cæli temperiem, corpora sortiti sunt ab excellentijs contrarietatum, vt Philosophi aiunt, remotiora. His de causis Parisienses ingeniosiores, Delphinenses robustiores inter Gallos habiti sunt: quia videlicet, illi in puriores: isti in crassiore, ob montes altissimos, aere versentur. Notatu etiam dignum est, quod sibi vicina, imo & contigua prouincia, in hominibus & animalibus, multum differre videntur. Vnde Lugdunenses, (vt dicit idem Campegius tanquam Lugdunensis) ingeniosiores, Delphinenses vero fortiores, robustiores, moribus imbecilliores, animosiores, & in armis magis strenui inuenti sunt. Forenses, seu Forensiani vani, ingeniosiores, subtiliores, & eximij scribæ seu scriptores. Auernigenæ robustiores, moribusque inhumaniores. Lemouinenses astutiores, moribus tamen minus urbani, Gascones & Vascones ad verbera præptiores, Normanni corpulentiores & loquaciores, vt dicit Campegius *vbi supra.* Sed si vidisset glossam in *l. sequitur. 6. pupillis. in verbo animum. ff. de vsu cap.* quæ dicit, Normannos esse doli capaces, etiam à pueritia eam allegare non omisisset. Quod vnde procedat, vndeunque sit illa gl. non omnino caret veritate: imo etiam ipsi Normanni alias incendiarijs Ecclesiarum fuisse perhibentur, vt *in c. conce- dimus. de consecrat. dist. 1.* & nimis crudeles, seueri, & furiosi, vt notantur Parisiens. qui cum soleant orare, vt fertur, inter alia dicunt, A furore Normannorum libera nos, Domine: quod in malum sonat. Burgundiones vero sunt simplices, amicabiles, benenoli, & mansueti, generosi ingenij, bello seculari for-

res, fide stabiles, hominibus honorabiles, & Deo amabiles, ut dicit text. in *c. gens Anglorum. 6. dist.* inhabitantes enim regiones temperatas, sunt sapientiores & meliores: eo, quod super istas regiones siderū & planetarum influxus sunt optimi. Et regiones intemperantes incolentes, sunt sylvestres, & sylvarum mores habentes: ideo Philo. *par. 14. probl. 15.* dicit, quod habitantes loca temperate calida, sunt prudentiores & sapientiores, & in locis intemperatis, contratio modo se habent. Dicam etiam infra in *44. consi.* vbi de porētijs animarū, *vers. 1. de potentia. & in preced. par. in 44. confid.* Et in eod. loco dicit Arist. quod loca intemperata sunt, quæ aut nimium calida, aut nimium frigida existunt, in quibus locis habitantes ferinos mores & aspectus atroces habent. Haly enim *2. quadripar.* dicit, quod videl. illi, quorum latitudo est intra 34. gradum à linea æquatoris, vsque ad latitudinem 40. grad. exant sapientiores, quam habitantes regiones frigidas. Sicut sunt aliquæ regiones in 6. & 7. climate, maxime in locis sic extraneis, non possunt nasci homines bonæ complexionis nec boni sensus. Gal. vero *de viri. anima. cap. 9.* ita ait de Plat. sic dicens in *Tim.* quidem, in *prin. ser.* sic scribit: Hunc quidem vniuersum ornatum & ordinem Deus prius perornans, nos inhabitare fecit, eligens loca, in quibus generantur eucrasia: horum viri generantur prudentissimi. Et in *prin. leg.* dicit Plato, quod in regione temperata nascuntur homines meliores. Hoc idem sentit Auic. quem inducit Petr. de Ebano, Et dicit Haly, Arist. & Gal. fuisse de 5. climate, qui optimi fuerunt naturales & meraph. Platonem & Ptolem. de 3. climate, qui excellentes fuerunt in Mathem. Et Albumazar *3. introductorij.* dicit sapientissimos esse Babylonios & Ægyptios. Sol n. nō multum elongatur ab eorum capitibus, neque appropinquat. Est enim motus solis æqualis super eos, ideo aer eorum fit complexionis temperatæ, neque superflue calidus, neq; superflue frigidus. Calores eorum & natura & corpora sunt temperata. Et sensus & ratio, & animi qualitas sunt bona, abundatq; in eis sapientia, & intellectus, & rerum præstantia, & honesta qualitas animi. Et hæc est terra Prophetarum & Sapientum.

Sed qui sunt habitantes secundum clima, sicut sunt Æthiopes, horum mores pessimi, & facies habet corruptas & turpes, atroces, & comedentes homines, ut Haly restatur, se vidisse in fine Septentrionis & Meridiei. Et dicit, quod ibi sunt spiritus maligni & bestiarū comedentes homines, & ideo dicunt multi, quod diutius remāsit Regnum Romanorum: & sic auctum est: quia medio modo se habet Regio Rom. inter Septentrionales & Meridionales. De Noe autem dicunt sapientes, cum in Astrologia claruisse, & filius eius Sem inter Astrologos annumeratur, & pater & filius viri præstantissimi in Chaldæam venerunt post diluuium, regionem temperatam. Iste Sem, post diluuium biennio, genuit Araphaiat, qui fertur fuisse Melchisedech, qui primus post diluuium urbem Salem condidit, quæ est Ierusalem: quæ est in 4. climate, quod est medium inter 7. climata. Videtur tamen, quod secundum nonnullos alios, ponatur in 3. climate, ut supra dictū est.

Et quod ex diuersis & varijs cæli locis, aspectibusque, diuersi generentur mores, vide per Cælium *lect. antiq. lib. 10. c. 18.* Et cur vergentes ad Meridiem, sint timidi, ad Septentrionem vero audaces, per eund. in *d. lib. 6. c. 20.* Idcirco, si ad saturitatem quispiam velit scire diuersarum gentium mores diuersos, & varios ritus: scil. Persarum, Gallorum, Britānorum, Pannoniorum, Germanorum, Hispanorum, Mysorum, Thracum, aliorumque populorum. De Getis Scytharum, Athe-

niensium, Massagetarum, Tapyrorum, Bactrianorum, De Phigaleis, Caspiorumque, ac Dethicum, Medorum, & Armeniorum, Cappadocum, Heptacometarum Mosynocorum. De Tibarenis & Starmis, Indorum, Taxilitarum, Assyriorum, Syrorum, Phœnicum, Arabum, Nabatheorum, Ægyptiorum, Aphorum, nec non de Carthaginensibus, videat & legat ipsum Cælium in *predicō lib. cap. 18. & c. 20. cum 18. cap. seq. & in in globo, in cap. 66. in eod. lib.* vbi refert diuersos populorum mores.

In qua quidem samatissima ciuitate Ierusalem omnia grandia & admiratione digna, tam veteris, quam noui Testamenti, patrata leguntur facinora. Quod verum ostendere per humanas rationes, quæ non nunquam minus validæ inueniuntur, atque à pertinacibus disputationibus veritatibusq; æmulis reprobantur, præsens minime videtur exostulare negocium. Nec, ut dicit Andinus Poeta, *Hæc ipsa sibi tempus spectacula posci.* Sed quiuis pius lector veritatibusq; cultor, nedum ex diuinarum literarum, seu (si mauis) Sacræ Bibliæ contextu, cui nullus, nisi infidelis Christianæ fidei perpetuus hostis, aut hæreticus, à sanctæ matris Ecclesiæ gremio exclusus, refragari audeat: verum etiam, ex fide dignorum historiographorum, qui res gestas literarum monumentis fideliter mandauerunt, compluribus voluminibus facillime percognoscere poterit; vnde Dominus Iesus Christus, secundum humanitatem, item Abraham Chaldæus summus Astrologiæ magister, Isaac, Iacob, Ioseph filius eius, Moyses, Prophetarum summus, & totius Veteris Legis Cælius edoctus interpretes, cæterique Prophetæ diuino afflati spiritu, in quarto venerunt climate.

Albumazar, Chaldæos omnium peritissimos affirmat. Chaldæi n. sapientes interpretantur, & post ipsos Ægyptios Philosophi in *prologo Metaph.* dicit, scientias speculatiuas apud Ægyptios inuentas, & maxime Math. Ex diuinis Scripturis habemus, quod Abraham ex Chaldæa in Ægyptum Astrologiam, nunquam ibi cognitam, transtulerit. Et, ut Laert. *lib. 3. in vita Platonis,* scribit: Plato in Ægyptum ad Prophetas & sacerdotes se contulit. Et Diod. *lib. 2.* apud Ægyptios sacerdotes in eorum factis libris se contineri. Transiisse in Ægyptum Orpheum, Musæum, Melampidem, Dædalū, Homerū, & Lycurgum, Solonē, Platonem, & Pythagorā Samium, & complures insignes viros, qui in Ægypto perceperunt omnia, quæ illos apud Græcos mirabiles fecerūt. Quin etiam Lycurgus, Solon, & Plato, multas ab Ægyptijs sumptas leges, ad suam Remp. detulerunt. Et Pythagoras Geometriam, & Arithmeticam, & cursum Astrorum, & Zodiacum, ab Ægyptijs ad Græcos transtulit. Et Orpheus Theologiam didicit ab Ægyptijs. Quatuor profecto celeberrima, & bonarum literarum & scientiarum studia, in orbe extiterunt, scil. in Chaldæa, Ægypto, Græcia, & postremo in Italia, & nunc Gallia ipsa, siue Parisiensis Gymnasium, pace omnium dicatur, in Theologia principatum tenet. Et dixi *supra in 10. part. 23. confid.* Habuerunt nempe semper Galli facundiam suam, magistrōsque sapientiæ Dryidas, qui terræ mundique magnitudinem, & formam, motus cæli & siderum, ac quid velint, scire profrentur. Quemadmodum apud Indos Brachmani seu Gymnosophistæ erant: sic Dryidæ apud Gallos vocitabantur, qui vitæ erant integerrimæ. Sic magi apud Persas, Philosophi apud Græcos, Sapientes apud Latinos, Prophetæ siue sacerdotes apud Ægyptios, & Chaldæi apud Assyrios, Sic ergo volunt Astrologi, quod hæc omnia ex cælorum & siderum influxibus proueniunt.

scilicet Regio temperata, & viri probatissimi, & scientiæ, & artes, & omnia bonorum genera, ab ipsis cœlorum aspectibus: qui superficies cœli concaua, liber est primæ causæ; in quo omnia scribuntur, quæ in mundo sunt. Si quis ergo in illam inspicere sciret superficiem, omnia illa sciret præterita, præsentia, & futura. Volunt etiam Astrologi, quod non modo temperatæ regionis influxus faciat sapientes, & viros optimos, verum etiam, quod particularis requiratur influxus in conceptione & natiuitate illius, dum & cœcipitur & nascitur. Similiter dicunt, quod si quis in temperata nascatur, & educatur regione, in sua natiuitate malum habens influxum, hic pessimus erit. Et sic cœlestes valere volunt influxus, quod diuitias magistratus, militiam, bellum, victorias, & rerum omnium prosperitatem, cœli, & cœlorum influxibus attribuât. Et hæc sunt, quæ Astrologi sentiunt, secundum Campegius vbi supr. De hac materia, licet interdum somnient & deuiant à semita veritatis: ideo his non assentit, nec ego etiam, sed sto cum opinione, quæ sequitur. Ex dictis tamen Astrologorum supra positis, multum sunt laudanda, quartum & quintum climata, in quibus sunt Aegyptij, Iudæi, Rhodiani, Græci, & Itali, & sic Romani. De sexto vero climate, vbi est Gallia, etiam credo illud esse excellendum, ex his, quæ d. eturus sum infra de Gallia in consideratione sequenti.

Omissa ergo opinione Astrologorum, quæ somnia & phantasmata recitat, ad tertiam opinionem veram, quæ est Theologorum, maxime Parisiensium, qui determinauerunt vnam animam in naturalibus esse alia perfectiorem & excellentiorem, cui determinationi standum est. De hac autem perfectione animæ, secundum Theologos, dixi supra in hac part. in 4. consider. Licet, vt dicit idem Campegius, S. Thomas, Alexander de Hales, & multi alij Theologi, tenuerunt ante hanc determinationem Parisiensem, animas in naturalibus nequaquam differre, sed omnes in naturalibus esse æquales. Bonauentura tamen, & complures alij ex Theologorum schola, animas in naturalibus differre asseuerant: ita, quod vna sit nobilior alia, & ita tenent Theologi moderni, insequendo prædictam determinationem Parisiensem Theologorum, secundum eundem Campegius. Qui etiam dicit, quod licet prædicta aliquid operentur ad perfectionem artium & scientiarum: tamen hæc non sunt sine actibus frequentatis, quod probat quinque rationibus, ex quibus deueniri potest ad triplicem perfectionem. Sed cum ista non sint præsentis speculationis, ea referre omitto. Satis autem mihi est, ad præsens aliquid depromere de excellentiis climatum, & vt cognoscatur excellentia vnus climatis ad aliud: & istud est intentum huius considerationis; vnde etiam diuersitas ingeniorum sit. Sed de causa præstantis ingenij, vide Cælium *lib. antiquarum l. 6. c. 29.* vbi triplicem assignat causam, humanam scilicet, naturalem & diuinam, quæ cum supra dictis videntur concordare, licet breuiori & elegantiori stylo referant, ideo ad eum vos remitto.

Decima septima consideratio aliam orbis diuisionem complectitur: nam in tres partes generales diuiditur, seu partitur: In Europam scilicet, Africam & Asiam: sed quæ harum sit maior & excellentior, videndum est. Et imprimis, quoniam dignitas & excellentia potest imaginari ex latitudine & longitudine: ideo videretur dicendum, quod Asia sit dignior aliis: cum tantum ipsa contineat, quantum alie duæ, vt scribitur in *lib. de mundi descriptione. cap. 1.* licet *c. 3. dicat,* quod Asia sit tantum testia pars orbis, & eo etiam,

quia est in parte Orientali, quæ præferri debet, ex causis supra positis in hac part. in 13. conf. Et Africa tantum continet, quantum duæ continerent Europæ: ex quo Europa est tantum dimidia pars Africæ. Ideo videtur dicendum, quod Asia sit maior & excellentior Africa, & Africa sit excellentior Europa: licet dicat Ptolemæus, quod Europa est maior Africa.

2 Quæ autem regiones seu nationes in his partibus contineantur, & quomodo diuidantur, ponunt Cosmographi, maxime in *d. l. de mundi descript. c. 1. vsque ad c. 16.* & plures alij antiqui relati à modernis. Et compendiose ponit Pomponius Mela, in *principiis sua Cosmographia.* Et Strabo *lib. 3. de situ orbis, & in Margarita Philoſ. l. 7. traſ. 2. c. 49. l. 51. 52.* quas hic non transporto, sed solum, quantum facit ad materiã subiectam, dico, Europam esse digniorem & excellentiorem aliis partibus terræ habitabilis, pluribus causis.

3 Primo, Quoniam, vt dicit Strabo *lib. 3. de situ orbis,* imprimis multiformis est, & ad virorum virtutem ingenue disposita, cuiusque & domesticarum ad alios rerum transfusua: est enim tota habitabilis, in exigua tantummodo parte, propter frigoris vim inhabitabilis, quæ finitima Tanais & Mæotidis incolis, Borystenensibus in curribus degenibus.

4 Secundo, Quia digniores & nobiliores sub se continet regiones, quam alie duæ: & sub ea digniores populi existunt. Europa nempe ab Occidente clauditur mari Atlantico, à Septentrione Oceano Britannico, ab Oriente Tanai, Mæotide palude & Ponto, à Meridie mari Mediterraneo. Et in ea sunt regiones & populi, ob æris temperiem. Ab occasu, versus ortum Prouinciæ magis nominatæ sunt Hispania, quæ Iberia & Hesperia nonnunquam nominatur, cuius partes sunt, Bethica seu Tudertana, siue regnum Granatæ, quod Ferdinandus Rex Hispaniæ decenniali obsidione & bello Sarracenis abstulit, Christianitati que adiecit. Huius longitudinem & latitudinem ponit Plin. *lib. 3. c. 2.* Et dicitur Granata à grano, quod Græci, coccum, hoc est, gramen rubens vocant. Nam in ea fere tota, copiosum coccum in maxima laude gignitur. Lusitania seu Portugallia, in ea laudatissimum coccum nascitur circa Emeritam, Lusitanie insignem ciuitatem, vt docet Plin. *l. 9.* & in hac est regnum de per se, vbi est Rex. Lusitanum vero littus terauno gēma pollet, quod aduersus vim fulgurum opitulati creditur. Taraconia seu Taraconensis, quæ & Catalonia, hinc Taraconesia vna nobilitantur elegantia. Vnde Martialis: *Taraco Campano lansum cessura Lyao.* Habet hæc prouincia Taraconensis, Taraconen ciuitatē, quæ caput est Prouinciæ, quam Scipiones condiderunt. Hæ partes principales Hispaniæ, in qua & alia Regna sunt. Inter quæ Regnum Gallicie longe latè que vulgatum, propter vniuersalem peregrinationem ad S. Apostolum Iacobum Compostellanum. Compostellanum regnum, insuper Castellæ & Legionis, Astronomis memorabile reddidit Alphonſus Rex prudentiss. qui tabulas motuum corporum cœlestium miro ingenio compulſant.

5 Plinius vero diuidit Hispaniam in vltiorem & citeriorem. *cod. l. 3. c. 3. §. c. 1.* & ibi ponuntur plures & fere omnes particulares partes totius Hispaniæ; cuius principatum obtinet solus Carolus Austriacus, Rex Romanorum, & electus in Imperatorem, præter Portugalliam. Et in Hispania obtinet septem Regna, videlicet Regnum Granatæ, Regnum Castellæ, Regnum Legionis, Regnum Gallicie, Regnum Aragoniæ, Regnum Cordouæ, & Regnum Andelofæ. De laude

vero & excellentia Hispaniæ, vide ample per Philipp. Bergom. *in suo supplemento Chronic. lib. 2.* qui eam laudat ex pluribus. Primo, quia maxima est prouincia; quia felix & fertilis, quia plurima Regna continet, quia plures habuit viros doctissimos, sanctos & Romanos Pontif. & etiam habet mare vndique, & plures fluctus navigabiles. Vide etiam Cælium *lib. 10. ca. 22.* vbi dicit, quod puerperæ viris ipsarum decumbentibus administrant, & ibi plura alia scitu digna. Originem vero & eius antiquitatem ponit Ioan. Annius *lib. suo 12. ad Berosum, de temporibus præscis, ca. 1. 2. 3. & 4. vsque ad finem d. lib. describit seriatim 24.* Reges Hispaniæ, & sunt sequentes:

| | |
|----------------------------------|-------------------|
| <i>Thabal V. Iapheth filius.</i> | <i>Athlas.</i> |
| <i>Iberus.</i> | <i>Sicorus.</i> |
| <i>Iubalda.</i> | <i>Sicarus.</i> |
| <i>Brigus.</i> | <i>Syceus.</i> |
| <i>Tagus.</i> | <i>Lusus.</i> |
| <i>Beus.</i> | <i>Siculus.</i> |
| <i>Geryon.</i> | <i>Tesla.</i> |
| <i>Trigeminus Gerio.</i> | <i>Romus.</i> |
| <i>Hispalus.</i> | <i>Palapius.</i> |
| <i>Hispanus.</i> | <i>Cæus.</i> |
| <i>Hercules Libyus.</i> | <i>Erybrus.</i> |
| <i>Hesperus.</i> | <i>Mellicola.</i> |

6 Gallia sequitur Hispaniam medio monte Pyrenæo, alia pars Europæ, omnium Regionum excellentissima. Et huius partes sunt, Aquitania, Lugdunensis, Narbonensis seu Delphinatus, siue Prouincia, & Belgica, fere ad Rheni fluentia vsque protensa, & plures aliæ, quas enumerat Plin. *lib. 4. Naturalis Historia. c. 78.* Vbi tamen non fecit mentionem de Delphinatu seu Prouincia. Partiales Prouinciæ Galliæ sunt plures, quas alibi ponam: sed nunc capiendæ diuisionem antiquorum Cosmographorum, diuiditur in Narbonensem, Lugdunensem, & Aquitaniam, vel secundum Iulium Cæsarem in suis Commentariis. Et Philippus Bergom. *lib. 4. sui supplementi, in Belgicam, Celticam, & Aquitanicam.* Et alia etiam Gallia, quæ Cisalpina dicitur, respectu Transalpinae. Et hæc Galliarum partes, plures alias partiales continent. Belgica vero prima est, quæ & à Belga insigni ciuitate nomen accepit, & hæc nunc Treueris. Et dicta est Belgica, quasi bellorum genus: vbi vehicula quædam primū inuenta fuere, quæ Elleda dicuntur, *Esse Gallice.* Vnde versus:

Belgica vel molli melius foret sibi da collo.

Quo vehiculo potius vtuntur adhuc Flamingi & circumuicini populi. In hac quoque complures Ducatus sunt & Comitatus, Brabantia, Luguburgensis, Flandrensis, Picardia, Atrabatenensis, Barenensis, atque aliarum Regiones permultæ. Dicunt tamen aliqui, quod Flandria est Germaniæ Regio, vt dicit idem Bergom. *vbi supra, & in 12. lib. Chronic.* Celtica diuiditur in duas: quædam Lugdunen. dicitur, quædam vero Narbonens. Lugdunens. cuius Lugdunum ciuitas est caput, tripartita est: cum prima sit Lugdunensis, secunda Rothomagensis, quæ continet Normanniam, cum caput sit Normanniæ, tertia denique caput est Thurin metropolis ciuitas Andegaviæ & Bituricen. finitima, Oceanoque proxima, vt dicit Philippus Bergomensis *in suo loco supra allegato.* Sed hodie aliter sit diuisio; quia diuiditur in Ducatus & Comitatus, vt infra dicam. Tertia est Narbonensis Gallia, & ipsa in duas subdividitur partes, scilicet in Gothiam, cuius metropolis est Narbona, & Burgundiam, in qua plurimæ sunt vrbes, videlicet Arelatæ regionis olim caput, Aquis, Vienna, & Tarentasia. Hæc Regio longo tempore sub Regibus fuit, sed nunc regia dignitate amissa,

Ducatus titulo admòdum est insignis: cuius Duces cæterorum Christianorum Duces facile præcellunt. In hac duæ præcipuæ ciuitates, Augustudunum scilicet, quam Iulius Cæsar Heduum nominat (cuius sum ciuis) quæ tantæ fuit potentia, vt Romanorum auxilio, vniuersam pene sibi subiugauerit Galliam. Senonensis item altera fuit, quæ Romam obtinuit, & incendit ac spoliavit. Cuius populi & Mediolanum, Papiam, Bergomum, ac alias vrbes in Transalpina Gallia condiderunt. Garumnam vero, Sagonam, Matronam, & Sequanam, inter alios fluuios, hæc Gallia habet.

7 Alia est Gallia, quæ dicitur Aquitania, quæ secundum Ptolemæum libro secundo, ab occasu, mari Aquitanico, ab ortu & Septentrione, Lugdunensi regione terminatur, & à Meridie, Pyrenæis montibus. Habet insignem ciuitatem, Burdegalliam. Populi eius Aruerni, Pictones, Santones, Bituriges, & alij permulti.

8 Alia est Gallia Transalpina, quæ in sex diuiditur partes seu regiones, à Gallis Celtis nuncupata. Ipsi namque Galli Celtici, quia etiam terra eos, quos genuerat, capere non poterat præ multitudine, Duce Brenno Senonensi, trecenta eorum millia vna cum vxoribus & liberis, siue gloriæ cupiditate pellecti: siue, vt alij volunt, ad intestina bella vitanda ducti, ad nouas sedes accedere, & in Italiam se transtulerunt, (vt Iustinus in 34. epist. habet.) Quorum portio nobilior in Italiam confedit, vbi masculis omnibus incolarum interfectis, eorum fœminas duxerunt vxores, & quibus liberos suscipientes, & habitu, & lingua, ac moribus paternos mores imitantes, purissimi remansere Galli. Atque ita vniuersa Cisalpina prouincia, appellata est Gallia, quæ postea diuersis nominibus appellata fuit Gallia. Quia tamen illa hodie non est de Gallia, nec etiam tunc erat, sed de Italia: ideo illas relinquo in parte Italiae. Gallia concomitatur, & iungitur Germaniæ, ita quod Germania magna sequitur Galliam, quæ Germania magna extensa vsque ad Sarmatiam, inter Rhenum fluuium ab Occidente, mare à Septentrione, & Danubium à parte Meridionali. Et hæc Germania diuiditur in duas partes, in superiorem videlicet, & inferiorem. In superiore vero Saxones sunt ab Rheno diuisi, vbi Oceanum influit: deinde Bauarum, Austria, Suecia, Bohemia, & Alemaniam, ac fœcus Leni fluueta, est Curuania, & aliæ nationes multæ.

9 In inferiore autem Germania, ab Albio flumine ad Oceanum protensa, quæ circa Rhenum consistit, sunt Albia, Daunia, Rustia, Marcomandia, & aliæ multæ nationes: & vt fertur, quinquaginta quatuor gætes inhabitant vniuersam Germaniam, vt Ansimari, Quas Dumgeri & aliæ gentes ferocissimi & indomiti animi, quarum immanitas etiam in ipsis vocabulis horrorem significat, & de pluribus aliis vide per Philip. Bergo. *in lib. 12. sui supplementi Chronic.* Aliæ etiam partes Germaniæ nominantur in *Margarita Philosophica, lib. 7. tract. 1. cap. 47.* videlicet Franconia siue Francia Orientalis, VVestualia, Fuisia, Saxonia, Thuringia, Haffia, Marchia, Brædeburg, Myfia, Silesia, Bohemia, Morauia, Cimbrica Chersonesus, quæ nunc Dacia, vulgo *Dannmark,* ad Septentrionem, cum alia sit Dacia, quæ VValachia nunc dicitur, de qua infra. Post Cymbricam Chersonesum Noruegia, Suecia in mari. Inter Danubium, & Alpes Reticas, primam Reticam ponunt, quæ & Suecia, quamuis vltra Danubium protensa sit. Post hanc Vindelicia seu Bauarum, cuius pariter magna pars vltra Danubium extenditur. Noricia, cui nonnulli Stiriam, & Carinthiam ascri-

alecibunt. Pannonia superior, nunc Austria. Pannonia inferior, quæ & Vngaria à mari Adriatico, Histria, Illyria, Liburnia, quam dicunt Croatiam, Dalmatia, quæ Sclauonia: & ista videtur esse maior, quam aliæ tres Regiones.

11 Italia vero, altera pars Europæ sequitur Germaniam, & est ab Alpibus vsque ad mare mediterraneum. In ea sunt plures Regiones sequentes. Lombardia, Thulcia, Etruria, Campania, Marchia, Aprucia, Calabria, Apulia, & sic de aliis. Et hæc partiales politæ sunt in *Margarita Phil. vbi supra*. Philippus vero Bergomensis *lib. 4. sui supplementis*, dicit, hanc provinciam omnium totius orbis celeberrimam, & in forma crucis politam, inter Adriaticum & Thulcum mares, siue superum & inferum, & à iugis Alpium dorsoque Appennini montis porrectam, se paulatim attollentem, vsque ad Rheginum verticem, & littora Brutorum extenditur, in ultimoque sui in duo scinditur cornua. Eius autem latitudo ab Augusta prætoria, quæ in Alpium siue versus Occidentem est constituta, & per Romam Capuamque potrigitur, vsque ad oppidum Rhegium, Solino teste, decies centena, & viginti passuum millia colligit. Latitudo vero 410. vbi est maior latitudo: vbi vero minor 136. vniuersæ autem ambitum tricies centena 58. millia complectitur. Umbilicus eius in agro Reatino esse, autor est Varro: sequitur idem Bergo. ibidem: vbi ponit, quod subdividitur in 18. regionibus: sed *lib. 10.* dicit tantum 15. Regiones esse in Italia. Et in *d. lib. 4.* dicit, quod Igius, qui de Italiæ urbibus scripsit, refert, septingentas fuisse ciuitates. Blondus vero, facta per singulas regiones dinumeratione, dicit tantummodo 266. quatuor, quæ Episcopos habere dicuntur: & ibi multum laudat Italianam inter cæteras, dicendo, illum non vel mediocriter doctum, quem eius laudes aufugiant: quæ non solum humanarum rerum, sed etiam diuinarum mater habita est. Dicit etiam Beroald. in suis orationibus, quod Italia omnium rerum alumna ac parens nuncupatur. Eadem cunctarum gentium in toto orbe traditur, quæ omnes nationes sine controuersia antecellit, viris, fœminis, Ducibus, atque præstantia, ingeniorum claritatibus. De laude cuius, vide etiã Strabonem *lib. 6. sua Geographia*, vbi laudat eam ex multis, ad quem recurre, & ad Bartholomæum Sibyllam in *suo specule*, in *2. cap. 1. dec. 4. quest.* Inter has partes Europæ, post Vngariam, est adhuc Mylia, aut verius Mœsia superior: quæ Seruia, siue Rosciana, & partim Bosna dicitur: Mœsia inferior, quæ continet Bosnenses, & VValachos, Bassos, & nunc Bulgaria: Dacia, quæ VValachia Thracia, in qua Constantinopolis quondam ciuitas imperialis Græciæ. Chersonesus, Epirus, seu Romaniola, Dedania, Molossa, Chaonia, Peloponnesus, seu Morea, Achaia, ibi Corinthus, Arcadia, quæ & Sicyona à Sicyone Rege, à quo Regnum Sicyonorum, Macedonia, Thessalonica, Ellados, seu Attica, vbi Athenæ, Bœotia, vbi Thebæ ciuitates nominatissimæ.

13 Græcia, ecce, quam lata hodie, heu! à spurcissimo inimico crucis Christi Turco, ferme tota deuastata à Germia vsque ad Scythiam, Sarmia est Regio latissima: cuius partes, vt aiunt, Polonia, Massouia, Prussia, Lithunia, Samethia, Liuonia, Russia, &c. Scythia, & quæ nominatae sunt Sarmatiæ Regiones. Barbaria dicebatur à feritate gentium seu Tartaria. Hæc enim partes & regiones supra dictæ, sunt omnes de Europa, & fere omnes Christianam fidem agnoscunt: vt infra amplius dicetur. Ex quo magis laudanda Europa.

Has partes ampliori stylo declarat Io. Lazardi in *Epitomatib. histor. vniuersalis*, c. 42. quem videas.

14 Sed quæ istarum quinque Regionum Europæ sit dignior & excellentior, & quæ magis laudanda & extollenda, antequam ponam alias duas partes orbis: Asiam scilicet, & Aphricam, & cum sim Gallus, & quisque suum laudet, plus expedit laudare Galliam, eo etiam; quia vt plurimum & opera nostra videbuntur apud Gallos, quam alios, ne sim illis infestus, plurimum eos laudare cupio. Quoniam rerum nostratum cognitio, magis ad nos, quam externarum pertinere existimatur: & quantum quisque suæ patrie debeat, dici non potest, *l. velut. ff. de iustit. & iure*. De quo aliquid retuli in præfatione ad *commentaria nostra super consuet. Duc. Burgund.* etiam quoniam, vt dicit gloss. & Bald. summamdo *l. fin. C. si feruus expori. ven. patria sua* debet cuiuslibet esse maior, quam alia, cum pro ea pugnandum sit, vt ait Caro, *arg. m. l. fallaciter. C. de abolit. l. perult. & Cod. ad leg. lul. Murest.* Et pro patria multi se deuouerunt; quos vide per Iacob. Capelli in *suis fragmentis*. Id quod etiam efficit charitas quædam patriæ, qua plerique omnes tenemur. Et sua cuique patria charissima atque gratissima. Est & amor patriæ ratione valentior omni, vt ait Naso ad Rustinum, & qui paulo post subiungit:

*Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Ducit, & immemores non sinit esse sui.*

Et idem:

Dulcis amor patriæ, quo non præstantius vllum.

Ita patriæ amor quidem ingens natura singulis innatus est. Ideo apud Scæuolam Iuriconsultum in *l. qui hibeat, ff. de leg. 3.* testator quispiam patriam suam dulcissimam vocat, & ibi Accurs. notat suam cuique patriam esse dulcissimam. Atque etiam Mar. Soz. *conf. 35. incip. circa prædictam. colum. 3. vers. 2. magis proxime.* & per illum text. etiam dicit Romanus *consil. 47.* quod incipit, *proposita quest. vers. 4. ad idem, quod sua cuique patria dulcis est & amabilior.* Itaque natura ita comparatum est, vt patriam suam, qualiscunque est, quisque laudet, extollat, prædicet, sicut etiam facit Vlpian. Iureconsult. in *l. 1. in princ. ff. de censib.* vbi suam ipsius patriam mirum in modum commendat, magnisque laudibus effert. Et *consil. Arist.* est relatum, per Polycr. *lib. 8. cap. 2. de nugis Curialium*, dicentis interesse plurimum, vbi quicquid lauderetur, vel vituperetur. Nam plurimum refert, qui sunt audientium aut legentium mores. Ideo de laudibus, & prius de origine gentis nostræ aliquid attingere decreui. Sed ne grauem materiam, omiſsa præfatiuncula, seu ne illotis, vt aiunt, manibus aggrediar, dicam cum nostro Textore Gallo in *suis Epithetis*, in verbo, *Galli*. Cum rerum clarissime gestarum celebritas diu nunquam lateat in obscuro: miror atque miror, quid fuerit caufæ, vt Gallorum (qui totius orbis, nedum Europæ: clarissimi fuerunt, & potentissimi) obscura, ac velut nescio quo obliuionis conopeo, seu velo, sepulta semper dormiuert origo, neque certum aliquid non modo prioris seculi scriptores posteris reliquerint: sed nec liberis quidem nobis, proauis nostri, verbum vnquam fecerint vllum. Nulla est ortus quantum peregrini & obscuro natio, quæ aliquam sui ac principum suorum memoriam posteritati non dimiserit. Qui de Scythis (exempli gratia) aggressi tamen & barbara gente non loquatur, quique de eorundem Regina Thomyri non multa garriat, inuenitur nemo. Ponticam gentem; solus Mithridates fecit memorabilem. Cokhos nulla re magis quam veneficio

infignes. Sola Medea suis claruit parricidiis. Sauro-
mata seu Sarmata tractilibus calulis volubilibusque
tuguriis (quia plaustris pro domibus vtuntur) famam
sibi compararunt. Troglodytas, Erembos, Atrata,
Homeritas, Brachodios, Blennyas, Æthiopia gentes,
& si remotissimas memorant Cosmographi. De Ge-
tulis, Numidis, Massylis, Mauris, & Matmaridis, A-
phricæ loquuntur omnes Gymnosophistæ, Bragma-
nes, Hermanes, Orithæ, Ichthyophagi, Cynamolgi.
Indorum remotissimi etiam prædicantur. Arabiæ, quæ
Petrea nuncupatur, Agrei, Gerræi, Ammanitæ populi,
& si ignoti, nomen tamen meruerunt, vt multa pau-
cis perstringam: Parthi, Medi, Babylonij, Assyrij, & a-
liæ cuiusque regionis gentes, suis illustratæ sunt titu-
lis, & amplissimis plerumque voluminibus decoratæ.
Si ab Asiaticis ad Europæos sit veniendum, Ethrusci,
Pisani, Insabres, Volsci, Hernici, Equi, Vmbri, Sabini,
Picentes. Præcutini, Vestini, Marfi, Samnites: omnes
Italiæ populi, scriptorum monumentis efferuntur.
Spartanis, Atheniensibus, Mycæncis, & Corinthiis,
quantum ampuletur, & superbiat Græcia, nemo non
nouit. Soli Galli, omnium tanto nobilissimi, quanto
rei bellicæ peritissimi, omittuntur, ac velut incognita
Demogorgonis spelunca inhumati, nihil omnino, aut
certe paruin in lacem adhuc emisertur: magisæ in-
iuria temporum an scriptorum negligentia contige-
rit, ignotum est. Audeam tamen dicere, virtutum
magnitudine, probitate morum, consilio, prudentia,
comitate, religione, pietate, bellandi peritia nullis vn-
quam terrarum populis fuisse inferiores: quod satis
ample, & veridice, styloque elegantissimo profequi-
tur Textor in dicto loco, & ita Galliam cæteris Eu-
ropæ partibus esse extollendam constat, tam ex præ-
dictis, quam origine, amœnitate, frugalitate, seu fer-
tilitate: ex fide Christiana semper obseruata litera-
rum traditione, & pluribus aliis, quæ etiam testimo-
nio autorum extraneorum, sigillatim declarabimus.
Nempe, vt ibidem disserit Textor, Gallorum prima o-
rigo incerta, & obscura est. Sunt enim, qui dicunt,
Gallos dici quoque Galatas à Galate filio Herculis:
qui, vt scribit Diodorus, deuicto Geryone in Gal-
liam veniens, ex virgine quadam eius loci indigena,
Galatam genuit, qui Regno præfectus, incolis dedit
nomen. Quod & Beroli verba confirmant, scriben-
tis, Celtas, qui sunt Galatæ veteres, constat à Re-
ge Galate filio Herculis nuncupatos, à quibus et-
iam Galatæ in Asia, & Gallogræci in Europa dicti
sunt. Appianus tamen Celtas à Celto Polyphemi fi-
lio appellatos putat. Sed hæc omnia ficta & com-
menta sunt eorum scilicet arbitrio, qui, vt aliquid sci-
re viderentur, aut saltem lectores non viderentur de-
stituisse, has pro animi sententia fabricati sunt origi-
nes. Verior videtur ratio, vnde Galli dicti sint, à ni-
uico lactis colore, quod gala dicitur, quod scilicet eo-
rum corpora ob frigoris vim modo lactis sint alba,
& candida. Quod etiam non discrepat à Virgiliano
versu:

*Virgatis lucent sagulis, tum lactea colla
Auro innectuntur.*

Vnde Baptista Mantuanus ex Dionysio, lib. 2.

*Ignea mens Gallis, & lactea corpora, nomen
A candore datum populis.*

Cuius sententiæ adstipulator est Laziardus in suis
Epitomatibus Historiæ vniuersalis, c. 17. in fin. licet Ioa-
le Maire in suis *illustrationibus Gallis* originem Gallo-
rum à Rege Galate filio Herculis, de quo supra, fuisse
asserat.

Extollenda est etiam ex amœnitate loci, & terræ
frugalitate seu fertilitate: cum terra prior sit homine,
prior laudanda est, & vt facile cognoscatur, nulla est
pars terrarum, quæ merito Galliæ conferri potest: si-
ue eius situm, siue perennem salubritatem: siue quic-
quid quo carere vita non debet, scrupulosissime re-
quiras. Itaque ad hanc exornandam omnes naturæ
vires incubuisse, cur sit incredibile dicam. Principio
cæli eius ea est clementia, ea felicitas, vt nec immo-
dicis æstuet caloribus, nec rursus arcticis frigoribus
torpeat. Tam moderata loci natura, tam blanda amœ-
nitas, vt innocentissimus vbique ac saluberrimus aer
durius nescias, an mollius trahatur. Id facit maxima
ex parte pestiferis obiecta Aastris, Alpium vastitas,
summuens ab arcto horridos aquilonis rigores: Bri-
tannia patens ab ortu Regio, quæ nos à Germanis
Rhenus discriminat: præterita occiduis flatibus Pyre-
næi iuga. Non hic, vt in Italia crebro fulmina sequuntur.
Nam Capitolium non semel, sed sæpius fulmine i-
ctum conflagrauit, ait Lactant. lib. 3. Nec anniver-
sariæ laes debacchantur, vrbesque totas exhauriunt.
Nulla hic infida grassantur maria, nulli terræ motus
vrbes absorbent, quod in Italia, Græcia, & Asia fre-
quentissimum. Non hic campi vastis arenarum soli-
tudinibus squalent: nec, vt in Aphrica innumera, tum
belluarum, tum serpentum pestes, homines & deuor-
rant, & lenta venena tabe conficiunt. Soli tanta est fe-
racitas, tanta fecunditas, vt Galliarum vbertari Sici-
lia inuidere possit: quæ tyrannicis crudelitatibus nū-
quam non exercita stupendæ fertilitatis pœnas etiā-
num luit: hic nullæ paludes latifundia occupant, nec
tenuissimo cespitem corio statim arena subest, pecu-
liare Germaniæ, & septentrionis malum. Dixeris
hic Palladem cum Baccho certasse, maiorne vini co-
pia an olei exundaret? Quibus Anglia, cum non tam
careat, quam indigeat: fateantur Britanni oportet, se
duos preciosissimos naturæ liquores Francis debere:
accepto referant, quod & Galliæ abundantia Britanni-
cam sterilitatem quotannis fere leuet. Etenim vnde
frumenti omnigeni copiam, atque ex Gallia expecta-
bunt? Non ab Hispania, quæ frequentissimis rupibus
aspera, torrido Solis vapore magna ex parte squalida,
& sticuli tractus iniuria, famem vel incolis suis in-
dicit. Profecto Lusitanæ, Galliciæ, Asturiæ, Canta-
briæ, Gallia horreum est. Non à Germania. Hac enim
quicquid frugis à cibo superest, id omne in potū co-
quit absumitque in ceruisiam. Quid bellatores Mori-
norum Treuerorumque & Burgundorum equos cō-
memorem? Quid optima Britonū armenta? Quid feli-
cia Lemouicum, Aruernouūque pascua? Quid perpetua
Cereris, & Pomonæ in Armoricis studia? Tot nobilia
Biturigū, & Alceri vellera? Tot generosa Leodiorum
saxa? Tot splendida Heluetiorū æra? quid tenuia?
quid candida? quid neruosa Attebatum, Rhemorum,
& Camoracensium lina: quid illa terris omnibus ex-
petita Neruorum aulæ? Allobrogum, Lotharingo-
rum, & Corisopitentium, quo recentiores sunt ar-
genti aurique fodinæ, hoc magis arguunt, Galliam
nondum effæram esse tot seclorum prouentu. Nam
apud Thectosagos, Tarbelios, & Aquitanici ma-
ris accolæ, aurum effodi ex Strabone, apud Met-
tellam ex Plinio nemo nescit. Et apud Iuriconsultum
Papinianum in *lege diuortio, paragrapho 17. ff. solut. matrimon.* Relatum est in Gallia lapides
renasci. Sed quis obryzum Baiionensibus fluere non
potius mirabitur? Quid tam profecto verum, quam
certum Guaronæ, Rhodani, & Dordonæ auriferas esse va-